Expensas vero viles nec per actionem, nec per retentionem  
deducere male fidei possessor potest in foro exte. Vti colligitur  
ex *leg. d. o. §. ex aia r. ff. de a. quere. verum domin. bene  
tamen implorato officio iudicis, ne petitor cum eius iactura lo-  
cupletetur. *leg. l. i. ff. de pet. heredit. c. 9. in i. i. ff. de rei  
u. n. d. ar. Si tamen expensæ deduci possint absque rei detrimen-  
to deduci poterunt. *leg. domum. C. de rei vindic. c. 9. leg. uen-  
tes. ff. de pet. hereditatis. modo probatum fuerit sciente & pa-  
tente Domino factas esse. Vt probat lex Pura. S. si donau. ff. de  
doli mali excip. c. 1. l. 2. C. de rei vindic. Secus vero si ea  
scientia, & patientia non confiterit. Vt habetur. *leg. adeo §. ex  
d. uerfo. ff. de acquir. rer. dominio* Sicuti tradunt ex communi  
Couarruu. d. clari reg. pecca. um. 2. p. §. 6. n. 3. Fachineus. lib. 1. con-  
trouers. cap. 55***

In foro autem conscientie optime potest possessor iniquus  
eas expensas deducere quæ in rei assimationem, & Domini vili-  
tatem cedunt qualque Dominus expendisset si uellet rem illam  
meliorare. Vti ex communi tradunt Couarruu. §. 6. n. 3. Sayrus.  
*caus. reg. a. lib. 10. r. i. i. d. 2. cap. 3. n. 3. Molina. p. 725.*  
Rebell. q. 8. n. 3. c. 9. q. 9. Lessius. du. 17. n. m. 11. Petr. Nauarr.  
*dicto lib. 4. de re. i. i. cap. 1. du. 4. n. 23. Sanc. ar. cap. 23. num. 138.*  
*140. c. 14.*

Expensas voluntarias nec bonæ nec male fidei possessori extra-  
hi permittitur, teste communi Sententia apud Couarruu. Mol.  
Lessium. Rebell. Sanch. *uers. uar. tamen si Franciscus Sarmiento.*  
*lib. 1. sect. cap. 10. n. 7. c. 9. q. 9. probet per subtractionem ma-  
teriz saluo pristino rei statu extrahi posse. Quod intelligendum  
est quando sciente, & patiente Domino factæ sunt, secus illo  
ignorante, quia textus nam præcedenti relati indistinctè loquuntur  
intelligique possunt de expensis tum vtilibus, tum voluntariis.  
In foro autem conscientie posse iniquum possessorem has expen-  
sas deducere, & Dominum obligatum esse illas soluere, si uelit*

rem cum illo ornata retinere dotuerunt Sayrus lib. 10. in clari  
regia. tractat. 1. cap. 3. numer. 4. Molina. u. j. u. o. 725. in fine.  
Lessius. l. b. 2. cap. 12. dubitat. 17. numer. 118. ed quod rationi  
consonum non uideatur aliena iactura Dominum commodos  
rem reddi, sicuti non decet reddi ditorum. Cariturum cum hæc ex-  
pensa non rei ualorem, & assimationem augeat, sed solum ornati-  
ui, & voluptati deserviant, æquum non uideatur obligari  
Dominum, pretio eam voluptatem, & ornata comparare, sed  
sibi fur imputare debet quod ignorante Domino, & absque eius  
consensu eas fecerit. Sicuti resouit Rebell. *lib. 2. de rest. i. quast. 8. numer. 3. Sanch. lib. 2. c. 2. p. 2. numer. 139. Pau. Layman lib. 3. sum. sect. 5. ar. n. 2. cap. 4. numer. 4. & indicat Couarruu. reg. pecca-  
sum. 2. p. §. 6. n. Carbon. de rest. i. q. 27. post 7. c. nelus. Subtra-  
ctione autem materia illa pristino rei statu optime posse hunc  
iniquum possessorem expensas deducere, testatur Sanchez, Reb-  
bell. Mol. Layman, Couarruu. & Carbon. locis allegatis, quia in  
hac deductione iniquus possessor sibi conuulit, & Dominus nullum  
patitur dampnum.*

Sub nomine expensarum industria, & labor proprius in fructi-  
bus colligendis, & re melioranda continetur, quia pretio assima-  
tur, uti tradunt fere omnes Doctores, & colligitur ex *leg. in fun-  
do ff. de rei vindic. Neque obest hanc induitiam, & laborem  
contra domini uoluntatem appositum esse, iatis enim est quod  
in augmentum rei, & domini commodum cedat. Alias nulla ex-  
pensa iniquo possessori solueri de domino essent, cum omnes co-  
munitate factæ sint sicuti docuit Ba. dus in *leg. si quis sciens 11. num. 1. Cod. de rei uind. ar. Ananias c. p. grauis numer. 7. de re-  
stit. i. politor. Ioann. Medin. C. de rest. i. quast. 6. colum. 8. proposit. 1. Couarruu. q. 9. ar. n. 2. p. §. 6. numer. 4. Fulchus. n. 4. conclus. 484. numer. 35. c. 37. d. 9. ubi. 1. in i. i. re. i. i. tract. 2. cap. 3. n. 12. Lessius. c. p. 12. dub. 17. num. 112. c. 121. Rebell. quast. 8. numer. 4. Petr. Nauarr. lib. 4. de rest. i. ca. 1. d. ubi. 4. n. 23. Sanch. a. i. i. re. i. i. lib. 2. cap. 23. n. m. 146. Assimatio autem huius industriae, & laboris, ut bene aduertit Sanch. aduerfus Rebell. non ex felici, aut infelici collectione fructuum augetur, aut in maius debet, quia id per accidens contingit. Illud certum si labor fructus excedat non esse obligatum dominum excessum soluere cum in eius uilitatem non cedat, nec ex eius consensu impensis fuerit. Vti aduertunt Nauarr. Rebell. Sanch. & a. i. i. loc. cit.**

Quoad expensas factas à poss. store bonæ fidei deciditur in *leg. in fundo. ff. de rei uind. ar. posse deducere omnes expensas necessarias, viles vero & voluntarias in quantum ob earum causam res pretiosior facta est. Neque amplius deducendum quam impensum sit, tamen si res plus ualeat. Quod si minus ualuerit quam fuerit impensum id tantum deducendum est quantum auxerint, quia id solum in utilitatem domini cedat, qui non tenetur detrimentum possessoris soluere, cum non fuerit ex suo consensu factum, ut aduertit Rebell. *de obligat. i. i. l. 2. quast. 6. num. 1. Sanch. lib. 2. p. 23. um. 147. Has expensas si re in pristino statu manente deducere possessor nequit, & ex alia parte dominus noluerit soluere, poterit rem in pignus detinere, aut domino vendere, ut se indemnem feruet. Sicuti a. i. i. relatis tradit Sanch. loco citato. Fere idem quod dictum est de re, dicit de fructibus, & meliorationibus, si extent restituendos esse domi-  
no deductis expensis. Si autem consumpti sunt restituere debet id in quo ditor factus es, compensare tamen debes fructus consumptos deductis expensis cum meliorationibus factis, tamen si ditor ex eorum consumptione non fueris, quia consumptione fructuum domino competentium tibi melioratio facta ea in parte soluta est, ut aduertit Sanchez dicto n. 147. c. l. i. i. i. p. r. q. u. i. i. Barbola in *leg. diuorcio. §. finali n. 52. ff. solui. o. matrimonio.***